OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N° 127/25

                         JAGUARA MACHADO FEU: Vereador nesta egrégia

Casa de Leis, vem respeitosamente à presença do Excelentíssimo Senhor Presidente, no

uso de suas atribuições legais, REQUERER que seja encaminhado à: Secretaria de Saúde

Assunto: Solicitação de retorno da base de apoio de Saúde na região da Fazenda

Três Marias

Considerando, o aumento expressivo de moradores residente na região da Fazenda Três

Marias, localizada na zona rural deste município, venho, por meio deste, respeitosamente

solicitar o Retorno da base de apoio de Saúde que anteriormente prestava atendimento

à população local.

A Fazenda Três Marias está situada em uma área de difícil acesso e distante da sede do

município, o que dificulta sobremaneira o deslocamento dos moradores em busca de

serviços de saúde. Ressaltamos que a comunidade local é composta por um número

expressivo de famílias, incluindo idosos, crianças, gestantes e trabalhadores rurais que

necessitam de atendimento médico regular, além de pronto atendimento em casos de

emergência.

A ausência dessa base de apoio tem gerado preocupação entre os moradores, que muitas

vezes enfrentam longos trajetos e esperas para receber cuidados básicos de saúde. Diante

disso, solicitamos a atenção da Secretaria Municipal de Saúde para que sejam tomadas

providências no sentido de reinstalar a base de apoio de Saúde na Fazenda Três Marias

ou, alternativamente, disponibilizar equipes volantes com regularidade para prestar

atendimento à comunidade.

Contamos com a sensibilidade e o compromisso desta Secretaria com a saúde e a

qualidade de vida da população rural, conforme assegurado pela Constituição Federal,

que define a saúde como direito de todos e dever do Estado.

Sem mais, agradeço pela atenção e aguardo um posicionamento favorável.

Nestes termos,

pede deferimento.

Linhares/ES,21 de maio de 2025

                                                      JAGUARA MACHADO FEU

                                                                   VEREADOR

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003300340038003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 21/05/2025 11:59

Checksum: 09987370D4493D1336ED331E605E9C684F53A15626983919E57091A8674E8A7A